
Pro ces za pew nie nia si łom zbroj nym nie zbęd nych środ ków
i za so bów lo gi stycz nych od lat nie ro ze rwal nie zwią za ny był
z wy ko rzy sty wa niem po ten cja łu go spo dar ki. Od po wied nie za -
bez pie cze nie lo gi stycz ne żoł nie rzy wa run ko wa ło suk ces
w wal ce, a jed ną z dróg wła ści wej je go re ali za cji by ło za spo -
ka ja nie po trzeb przy wy ko rzy sta niu miej sco wych za so bów go -
spo dar czych. Za spo ka ja nie ma te rial nych po trzeb woj ska
przez go spo dar kę na ro do wą, a głów nie moż li wo ści do za opa -
try wa nia sił zbroj nych w no wo cze sne uzbro je nie i sprzęt sta -
no wi ło w hi sto rii i gwa ran tu je obec nie pod sta wo wy czyn nik
si ły obron nej pań stwa. 

Ce lem ar ty ku łu jest wska za nie współ cze snej ro li, ja ką po -
ten cjał go spo dar ki na ro do wej od gry wa w pro ce sie do staw to -
wa rów i usług dla sił zbroj nych.

We współ cze snych wa run kach szcze gól ną ro lę w za pew nie -
niu sku tecz no ści dzia łań sił zbroj nych od gry wa współ pra ca cy -
wil no – woj sko wa w za kre sie do staw to wa rów i usług dla ar -
mii. Re la cje te obej mu ją współ dzia ła nie go spo dar czych ogniw
cy wil nych i woj sko wych, za rów no w cza sie po ko ju, kry zy su (za -
gro że nia bez pie czeń stwa), jak i woj ny. Si ły zbroj ne przy go to -
wu ją się do re ali za cji za dań za bez pie cze nia lo gi stycz ne go we
współ pra cy za rów no z kra jo wy mi pod mio ta mi go spo dar czy -
mi w cza sie wy ko ny wa nia za dań na te ry to rium wła snym, jak
i z ze wnętrz ny mi ko ope ran ta mi pod czas wy ko ny wa nia za dań
po za gra ni ca mi Pol ski. War to pod kre ślić, że pod sta wą ra chun -
ku eko no micz ne go w si łach zbroj nych jest ana li za po rów naw -
cza efek tów mi li tar nych i kosz tów, a dro gą do uzy ska nia efek -
tyw no ści na kła dów na utrzy ma nie woj ska jest wła ści wa
współ pra ca ar mii z pod mio ta mi go spo dar ki w za kre sie do staw
to wa rów i usług na po trze by obron ne.

Uwzględ nia jąc przy go to wa nia dzia łów go spo dar ki na ro do -
wej do re ali za cji za dań w wa run kach kry zy su i woj ny oraz bio -
rąc pod uwa gę, że w po ko jo wej go spo dar ce na ro do wej część
wy two rzo nych dóbr ma te rial nych po wszech ne go użyt ku oraz
pro duk cji wy po sa że nia woj sko we go prze zna cza się na ce le mi -
li tar ne, moż na za uwa żyć, że głów nym ukła dem po wią zań po -
mię dzy go spo dar ką na ro do wą a woj skiem jest za spo ka ja nie
po trzeb ma te ria ło wych sił zbroj nych. Za si la nie sił zbroj nych
przez go spo dar kę na ro do wą obej mu je środ ki ma te rial ne
i usłu gi. Struk tu ra ro dza jo wa tych dóbr i świad czeń jest roz -

le gła, a ich wiel kość zróż ni co wa na, za leż na głów nie od ska li
po trzeb obron nych, środ ków fi nan so wych wy dzie lo nych na ich
za spo ko je nie z do cho du na ro do we go (bu dże tu pań stwa)
oraz po ten cja łu wy twór cze go2.

W obec nych cza sach go spo dar ki ryn ko wej za kres kon trak -
tów woj sko wo – cy wil nych w za kre sie lo gi stycz ne go za bez -
pie cze nia wojsk nie ustan nie wzra sta, a ska la wy ko rzy sty wa -
nia po ten cja łu za so bów pod mio tów go spo dar czych wciąż
ro śnie, wpły wa jąc na dzia łal ność woj sko wych or ga nów lo gi -
stycz nych.

Jak za uwa ża Z. Ba ko: „za po trze bo wa nie sił zbroj nych na
róż ne go ro dza ju środ ki ma te ria ło we, z któ rych war to ścio wo
pod sta wo wą część sta no wi broń, jest tak zróż ni co wa ne, że
prak tycz nie rzecz bio rąc w do sta wy bez po śred nie i po śred -
nie za an ga żo wa ne są pra wie wszyst kie ga łę zie prze my słu.
W wie lu wy pad kach pro duk cja na ce le woj sko we nie wy od -
ręb ni ła się na wet z ca ło ści pro duk cji i czę sto nie ła two jest
usta lić, ja ka jej część ma cha rak ter cy wil ny, a ja ka woj sko -
wy3. Wy ni ka z te go jed no znacz nie, jak du że współ za leż no -
ści i re la cje za cho dzą po mię dzy go spo dar ką na ro do wą a si -
ła mi zbroj ny mi.

W ce lu okre śle nia ro li i za dań go spo dar ki na ro do wej w za -
kre sie świad cze nia do staw to wa rów i usług dla woj ska, nie -
zbęd ne jest przy bli że nie struk tu ry go spo dar ki na ro do wej oraz
płasz czyzn wy ko rzy sty wa nia jej przez woj sko. Go spo dar ka
na ro do wa jest za sad ni czym źró dłem za opa tru ją cym pań stwo
i spo łe czeń stwo w pro duk ty i usłu gi. Ze wzglę du na wy stę -
pu ją ce po wią za nia i współ za leż no ści, jej po ten cjał de ter mi -
nu je moż li wo ści two rze nia si ły obron nej pań stwa i stwa rza
wa run ki za spo ko je nia przy szłych po trzeb obron ny ch4. Go -
spo dar ka na ro do wa obej mu je zbiór wszyst kich pod mio tów
go spo dar czych oraz or ga ni za cji i in sty tu cji współ pra cu ją cych
ze so bą w za kre sie go spo dar ki, a tak że wszyst kie za leż no -
ści i sprzę że nia zwrot ne za cho dzą ce mię dzy ni mi. Ca łość pro -
ce su go spo dar cze go w go spo dar ce na ro do wej dzie li się na
dwie sfe ry: dzia łal ność w sfe rze pro duk cji ma te rial nej; dzia -
łal ność w sfe rze po za pro duk cją ma te rial ną. 

Sfe ry go spo dar ki na ro do wej oraz ich za da nia na rzecz sił
zbroj nych przed sta wia ry su nek 1.

Ro la i za da nia go spo dar ki na ro do wej w za kre sie świad cze nia
do staw to wa rów i usług dla woj ska

To masz Ja ło wie c1

Aka de mia Obro ny Na ro do wej
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Dzia łal ność w sfe rze pro duk cji ma te rial nej po le ga na wy dat -
ko wa niu pra cy i środ ków pro duk cji w ce lu bez po śred nie go po -
zy ski wa nia dóbr przy ro dy (prze mysł wy do byw czy, le śnic two,
rol nic two), do ich prze twa rza nia (prze mysł prze twór czy, bu dow -
nic two), a po nad to do prze wo że nia i roz pro wa dze nia tych dóbr
(trans port to wa rów, han del), a tak że do prze wo że nia osób (trans -
port oso bo wy) i prze ka zy wa nia in for ma cji (łącz ność). W ra mach
tej sfe ry wy róż nia się na stę pu ją ce dzia ły go spo dar ki na ro do -
wej: prze mysł; bu dow nic two; rol nic two; le śnic two; trans port;
łącz ność; han del; po zo sta łe ga łę zie pro duk cji ma te rial nej. Wy -
mie nio ne dzia ły go spo dar ki na ro do wej dzie lą się na ga łę zie (gru -
pa przed się biorstw lub in nych jed no stek zbli żo nych do sie bie
cha rak te rem pro ce su pro duk cyj ne go, prze zna cze niem pro duk -
cji itp.), a w ich ra mach na bran że (dział han dlu lub pro duk cji
obej mu ją cy to wa ry lub usłu gi jed ne go ro dza ju). Dzia łal ność
w sfe rze po za pro duk cją ma te rial ną po le ga na świad cze niu usług
nie ma te rial nych na rzecz po szcze gól nych osób (oświa ta,
ochro na zdro wia, kul tu ra itp.) lub spo łe czeń stwa ja ko ca ło ści
(ad mi ni stra cja pań stwo wa, obro na na ro do wa, fi nan se itp.). 

Po wią za nia go spo dar ki woj sko wej z go spo dar ką ryn ko wą
w Pol sce są wie lo ra kie i wie lo płasz czy zno we, za leż ne od wie -
lu czyn ni ków, z któ rych naj waż niej szym jest bu dżet re sor tu
Obro ny Na ro do wej. Przez ry nek si ły zbroj ne są za si la ne
w uzbro je nie, sprzęt, ma te ria ły, czę ści, pod ze spo ły i ze spo -
ły, pro duk ty żyw no ścio we, mun du ro we, le ki it p5. Pod sta wo -
we to wa ry i usłu gi do star cza ne si łom zbroj nym przez go spo -
dar kę na ro do wą przed sta wia ry su nek 2. 

Od dzia ły wa nie sys te mu go spo dar ki na ro do wej na sys tem za -
opa try wa nia wojsk do ko nu je się przez róż ne for my za si leń ma -
te ria ło wych, któ re ma ją cha rak ter po wszech ny i pod sta wo wy
w cza sie po ko ju, kry zy su i woj ny. Pro duk ty do star cza ne si łom
zbroj nym z go spo dar ki na ro do wej moż na naj ogól niej po dzie -
lić na dwie gru py: 1) uzbro je nie i sprzęt woj sko wo – tech nicz -
ny; 2) ma te ria ły i sprzęt po wszech ne go użyt ku.

Dział pierw szy, po za sprzę tem stric te woj sko wym (broń, sa -
mo lo ty, itp.), obej mu je po nad to mię dzy in ny mi sa mo cho dy,
cią gni ki, ra dio sta cje, czy li sprzęt ma ją cy za sto so wa nie 
w cy wil nej dzia łal no ści go spo dar ki. Ce chą tej gru py jest fakt,
że w dzia łal no ści kreu ją cej po pyt, po stęp tech nicz ny oraz pro -
duk cję, istot ną ro lę po za czyn ni kiem eko no micz nym od gry -

wa in te res bez pie czeń stwa na ro do we go. Gru pa dru ga za wie -
ra mię dzy in ny mi ta kie to wa ry, jak: umun du ro wa nie, żyw ność,
środ ki me dycz ne, ma te ria ły pęd ne i sma ry, czy li przed mio ty,
któ re ma ją peł ne za sto so wa nie w go spo dar ce na ro do wej.

Na to miast z punk tu wi dze nia czę sto tli wo ści do ko ny wa nia
za ku pów moż na wy od ręb nić trzy za sad ni cze gru py: 1) to wa -
ry czę ste go za ku pu, na przy kład ar ty ku ły żyw no ścio we lub ma -
te ria ły pęd ne; 2) to wa ry okre so we go za ku pu, na przy kład
przed mio ty za opa trze nia mun du ro we go lub tech nicz ne środ -
ki ma te ria ło we; 3) to wa ry na by wa ne spo ra dycz nie, na przy -
kład pro duk ty i usłu gi na by wa ne we dług in dy wi du al ne go za -
mó wie nia.

Roz pa tru jąc na to miast za da nia go spo dar ki z punk tu wi dze -
nia bez pie czeń stwa na ro do we go, na le ży za uwa żyć, że do pod -
sta wo wych funk cji go spo dar ki za li cza się: 1) za pew nie nie opty -
mal nych wa run ków do utrzy ma nia i szko le nia sił zbroj nych
w cza sie po ko ju; 2) przy go to wa nie ba zy do wy ko ny wa nia przez
ar mię za dań w okre sie za gro że nia bez pie czeń stwa w cza sie
woj ny; 3) stwo rze nie wa run ków prze trwa nia lud no ści w sy tu -
acjach eks tre mal ny ch6.

Od dzia ły wa nie sys te mu go spo dar ki na ro do wej na sys tem za -
opa try wa nia wojsk do ko nu je się przez róż ne for my za si leń ma -
te ria ło wych, któ re ma ją cha rak ter po wszech ny i pod sta wo wy
w cza sie po ko ju, kry zy su i woj ny.

Za kres i cha rak ter po wią zań sił zbroj nych, a w szcze gól no -
ści lo gi sty ki woj sko wej, z go spo dar ką obron ną, czy li go spo -
dar ką na ro do wą, roz pa try wa ną od stro ny związ ków współ za -
leż no ści z sys te mem obron nym pań stwa, po wi nien wy ni kać
z uza sad nio nych po trzeb bo jo wych sił zbroj nych oraz moż li -
wo ści go spo dar czych i or ga ni za cyj nych pań stwa. W tym za kre -
sie sys tem lo gi stycz ny po wi nien:
a) w okre sie po ko ju – za spo ko ić po trze by ma te ria ło we zwią -

za ne z utrzy ma niem go to wo ści bo jo wej, szko le niem oraz bie -
żą cą dzia łal no ścią szta bów i jed no stek woj sko wych,

b)w okre sie kry zy sów i na pięć – po sia dać moż li wo ści płyn ne -
go zwięk sze nia za kre su za bez pie cze nia ma te ria ło wo – tech -
nicz ne go oraz przy go to wa nia się do dzia ła nia w wa run kach
po lo wych po mo bi li za cyj nym roz wi nię ciu,

c) w okre sie dzia łań wo jen nych – za bez pie czyć ma te ria ło we
i tech nicz ne po trze by na rzecz utrzy ma nia wy so kie go stop -
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Rys. 1. Sfe ry go spo dar ki na ro do wej świad czą ce do sta wy to wa rów i usług
dla sił zbroj nych – uję cie ide owe. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 2. Pod sta wo we to wa ry i usłu gi do star cza ne si łom zbroj nym z go -
spo dar ki na ro do wej. Źró dło: opra co wa nie wła sne.



nia go to wo ści do uży cia sys te mów uzbro je nia, któ re ma ją
de cy du ją cy wpływ na osią gnię cie po wo dze nia w wal ce7.
Zgod nie z obo wią zu ją cy mi ak ta mi praw ny mi, obo wią zek

umac nia nia obron no ści pań stwa na ło żo ny jest na wszyst kie ogni -
wa wła dzy i ad mi ni stra cji pań stwo wej, or ga na sa mo rzą do we
oraz pod mio ty go spo dar cze, nie za leż nie od for my wła sno ści.
Za da nia te re ali zo wa ne są w ra mach zor ga ni zo wa ne go i sys -
te ma tycz nie do sko na lo ne go sys te mu go spo dar czo – obron ne -
go pań stwa, w ra mach któ re go moż na wy róż nić mię dzy in ny -
mi pod sys tem za bez pie cza ją cy po trze by for mu ło wa ne przez
sfe rę mi li tar ną. Za sad ni cze za da nia go spo dar ki na rzecz
obron no ści w po szcze gól nych okre sach przed sta wia ta be la 1. 

Za opa trze nie woj ska w ma te ria ły w cza sie po ko ju od by wa się
przez do sta wy to wa rów z kra jo wych za kła dów pro duk cyj nych,
z im por tu oraz w for mie bez po śred nich za ku pów środ ków ma -
te ria ło wych (ma te ria ły po wszech ne go użyt ku), do ko ny wa nych
przez od dzia ły go spo dar cze w róż nych jed nost kach or ga ni za cyj -
nych go spo dar ki na ro do wej. Na od mien nych za sa dach od by wa
się za bez pie cze nie ma te ria ło wych po trzeb sił zbroj nych w okre -
sie za gro że nia i woj ny (po trze by wo jen ne). Po trze by te, okre śla -
ją ce asor ty ment oraz ilo ści wy ro bów i usług, nie zbęd nych
w cza sie mo bi li za cyj ne go roz wi nię cia, w po cząt ko wym okre sie
woj ny oraz w dal szych jej eta pach obej mu ją: 1) uzbro je nie i sprzęt
woj sko wy; 2) środ ki bo jo we po la wal ki; 3) środ ki kwa ter mi strzow -
skie; 4) in we sty cje; 5) re zer wy pań stwo we8.

Ad re sa ta mi tych po trzeb są wła ści we pod mio ty go spo dar cze
o róż nych for mach wła sno ści, to jest przed się bior stwa pań stwo -
we, spół ki Skar bu Pań stwa oraz pod mio ty pry wat ne. Do ku men -
tem okre śla ją cym za da nia pod mio tów w za kre sie za bez pie cze -
nia ma te ria ło we go sił zbroj nych jest Cen tral ny Pro gram Mo bi li za cji
Go spo dar ki (CPMG). Za da nia za war te w CPMG ma ją cha rak ter ob -
li ga to ryj ny, a ich na kła da nie na pod mio ty go spo dar cze od by wa
się w opar ciu o od po wied nie re gu la cje usta wo we9. 

Uwzględ nia jąc wza jem ne prze ni ka nie się obron no ści i go spo -
dar ki na ro do wej, na le ży za zna czyć po nad to, że do szcze gó ło wych
za dań po ko jo wej go spo dar ki moż na za li czyć przede wszyst kim: 1)
przy go to wa nie i cią głe ak tu ali zo wa nie pla nu mo bi li za cji go spo -
dar czej na wy pa dek za gro że nia czy też woj ny; 2) przy go to wy wa -
nie re zerw ma te ria ło wych dla po trzeb mo bi li za cyj ne go roz wi nię -
cia go spo dar ki obron nej; 3) utrzy ma nie, wy po sa że nie sił zbroj nych
oraz bu do wa nie obiek tów woj sko wych; 4) do sto so wa nie in fra -
struk tu ry spo łecz no – eko no micz nej do wy mo gów obron no ści; 5)
gro ma dze nie pań stwo wych re zerw go spo dar czych na za opa trze -
nie sił zbroj nych, lud no ści i go spo dar ki; 6) po zy ski wa nie dóbr
i usług obron nych (któ rych sa mi nie po sia da my) z im por tu; 7) przy -
go to wy wa nie ba zy pro duk cyj no -re mon to wej w prze my śle do re -
ali za cji za dań w wa run kach za gro że nia czy też woj ny10.

Za da nia zwią za ne z do sta wą to wa rów i usług dla sił zbroj -
nych, wa run ku ją ce sku tecz ne ich dzia ła nie w każ dym cza sie,
re ali zo wa ne są przez ogni wa go spo dar ki na ro do wej na zy wa -
ne go spo dar czy mi ogni wa mi ukła du po za mi li tar ne go. W skład
go spo dar czych ogniw obron nych wcho dzą:
● przed się bior cy – in sty tu cje oso bo we i praw ne re ali zu ją ce na

za sa dach ko mer cyj nych pro duk cję i usłu gi bez po śred nio na
rzecz sił zbroj nych

● re zer wy pań stwo we – wy spe cja li zo wa ne agen cje, któ rym po -
wie rzo no za sad ni czą ro lę w two rze niu re zerw pań stwo wych
i go spo da ro wa niu ni mi (prze cho wy wa nie, go spo da ro wa nie,
od twa rza nie, zwal nia nie), a tak że ich dys try bu cja dla sił zbroj -
nych lub in nych od bior ców re ali zu ją cych za da nia lo gi stycz -
ne na rzecz tych sił, w sy tu acji pod wyż sza nia go to wo ści obron -
nej pań stwa

● lo gi sty ka obron na – przed się bior cy szcze gól nie waż ni dla bez -
pie czeń stwa i obron no ści pań stwa, któ rym po wie rzo no okre -
ślo ne za da nia z za kre su lo gi sty ki ja ko za da nia obron ne

● in fra struk tu ra obron na – część in fra struk tu ry pań stwa (ko le -
jo wa, dro go wa, te le in for ma tycz na, in na), któ ra w trak cie jej
two rze nia lub mo der ni za cji zo sta ła przy go to wa na al bo po sia -
da zdol ność do szyb kie go przy sto so wa nia do re ali za cji za dań
lo gi stycz nych na rzecz sił zbroj ny ch11.

Za da nia go spo dar czych ogniw obron nych obej mu ją:
● pro duk cję uzbro je nia, sprzę tu woj sko we go, czę ści za pa so -

wych, ma te ria łów eks plo ata cyj nych, pa liw, żyw no ści i in nych
ma te ria łów

● usłu gi zwią za ne z od twa rza niem uzbro je nia i sprzę tu woj -
sko we go, ob słu gi gwa ran cyj ne i okre so we, mo der ni za cje
sprzę tu oraz szko le nia użyt kow ni ków

● two rze nie re zerw pań stwo wych na po trze by sił zbroj nych
● do sto so wa nie in fra struk tu ry pań stwa do po trzeb sił zbroj -

nych, wy ni ka ją cych z ich mo bi li za cyj ne go roz wi nię cia tak,
aby za pew nić spraw ne do wo dze nie, uzu peł nie nie po trzeb
oso bo wych i ma te ria ło wych, usług me dycz nych, moż li -
wość prze miesz cza nia i trans por tu

● two rze nie ele men tów lo gi sty ki pań stwa z uwzględ nie niem
wy ma gań zgła sza nych przez si ły zbroj ne12.

Pro wa dząc roz wa ża nia na te mat ro li i za dań go spo dar ki na -
ro do wej na rzecz sił zbroj nych, nie moż na po mi nąć ro li i zna -
cze nia wy spe cja li zo wa nej czę ści prze my słu obron ne go, a mia -
no wi cie prze my słu zbro je nio we go, któ re go głów nym za da niem
jest pro duk cja to wa rów ty po wo woj sko wych, ta kich jak: uzbro -
je nie, sprzęt woj sko wy, amu ni cja. W sys te mie go spo dar ki na ka -
zo wo – roz dziel czej sek tor zbro je nio wy ko rzy stał z sze re gu przy -
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12 Tam że, s. 70.

Tab. 1. Za da nia go spo dar ki na rzecz obron no ści w po szcze gól nych
okre sach. 

Źró dło: Eko no mi ka obro ny, W. Stan kie wicz [red.], AON, War sza wa 1994, s. 51.



wi le jów i udo god nień, ta kich ja k13: 1) uła twio ny do stęp do de -
fi cy to wych su row ców; 2) uła twio na sprze daż wy pro du ko wa nych
to wa rów w wy ni ku za an ga żo wa nia in sty tu cji pań stwo wych
w po szu ki wa nie no wych ryn ków zby tu; 3) fi nan so wa nie ze środ -
ków bu dże to wych czę ści prac na uko wo – ba daw czych oraz in -
we sty cji mo der ni za cyj nych i roz wo jo wych, a tak że fi nan so wa -
nie utrzy ma nia czę ści re zerw zdol no ści wy twór czych i mo cy
pro duk cyj nych zgod nie z pla nem mo bi li za cji go spo dar czej; 4) ulgi
w po dat ku do cho do wym oraz mniej sze, w po rów na niu z przed -
się bior stwa mi „cy wil ny mi”, zo bo wią za nia od pro wa dza nia od pi -
sów amor ty za cyj nych; 5) pre fe ren cyj ne za sa dy wy na gra dza nia pra -
cow ni ków prze my słu zbro je nio we go, wspie ra ne go sys te mem
do dat ków pła co wych.

Jed nak po ro ku 1989 sek tor ten utra cił uprzy wi le jo wa ną po -
zy cję i obec nie sys tem po wią zań sił zbroj nych z pod mio ta mi
prze my słu zbro je nio we go w za kre sie do staw to wa rów 
i usług za spo ka ja ją cych ich po trze by od by wa się na za sa dach
obo wią zu ją cych re guł i praw go spo dar ki ryn ko wej, sto so wa -
nych wo bec wszyst kich uczest ni ków ob ro tu to wa ro we go. 

Do pod sta wo wych za dań prze my słu zbro je nio we go na le ży
mię dzy in ny mi: 
● w cza sie po ko ju:

– za pew nie nie wy po sa że nia dla sił zbroj nych,
– dys po no wa nie pew ny mi nad wyż ka mi zdol no ści pro duk cyj nej,
– za pew nie nie zdol no ści pro duk cyj nej umoż li wia ją cej zwięk sze -

nie pro duk cji UiSW na wy pa dek kry zy su lub woj ny, 
● w cza sie kry zy su i woj ny:

– zwięk sze nie pro duk cji UiSW zgod nie z pla nem mo bi li za cji go -
spo dar czej,

– po moc w za kre sie tech no lo gii i kadr in nym bran żom prze my -
słu, dzia ła ją cym na rzecz sek to ra mi li tar ne go.

Prze mysł zbro je nio wy funk cjo nu ją cy w okre sie po ko ju da je pod -
sta wy spraw ne go za opa try wa nia sił zbroj nych w UiSW w przy pad -
ku re al ne go za gro że nia bez pie czeń stwa oraz w ob li czu kry zy su. 

W sys te mie go spo dar ki ryn ko wej woj sko sta no wi część sek -
to ra pu blicz ne go, a or ga ny woj sko we dzia ła ją ce we dług obo -
wią zu ją cych jed no li tych kry te riów są trak to wa ne tak sa mo jak
in ne pod mio ty go spo dar cze (or ga ny pań stwa funk cjo nu ją ce
w sek to rze pu blicz nym). W wa run kach ta kich woj sko (po czy -
na jąc od 1995 ro ku), we wza jem nych kon tak tach z pod mio -
ta mi go spo dar ki na ro do wej, zo bo wią za ne jest do prze strze -
ga nia pro ce dur wy ni ka ją cych z usta wy o za mó wie niach
pu blicz ny ch14. Na kła da ona na si ły zbroj ne obo wią zek wy dat -
ko wa nia środ ków pu blicz nych w spo sób ce lo wy i oszczęd ny,
z za cho wa niem za sa dy uzy ski wa nia naj lep szych efek tów
z da nych na kła dów. Sys tem wpro wa dzo ny usta wą o za mó wie -
niach pu blicz nych za pew nia rów ne trak to wa nie wszyst kich do -
staw ców i wy ko naw ców ubie ga ją cych się o za mó wie nia w re -
sor cie Obro ny Na ro do wej. Pod sta wo wy mi ka no na mi sys te mu
za mó wień pu blicz nych jest: 1) po wszech ność; 2) jaw ność; 3)
kon tro la pro wa dzo nych po stę po wań; 4) uczci wa kon ku ren cja.

Za opa try wa nie Sił Zbroj nych RP od by wa się przez za wie ra -
nie umów cy wil no – praw nych w opar ciu o ge ne ral ne za sa dy
za war te w Ko dek sie Cy wil nym, usta wie „Pra wo za mó wień pu -
blicz nych” oraz we wnętrz nych de cy zjach i wy tycz nych Mi ni -
stra Obro ny Na ro do wej.

Pod su mo wu jąc, na le ży stwier dzić, że go spo dar ka na ro do wa
jest za sad ni czym źró dłem za opa try wa nia sił zbroj nych w pro -
duk ty i usłu gi. Ze wzglę du na po wią za nia i współ za leż no ści ar -
mii oraz go spo dar ki moż na stwier dzić, że jej po ten cjał ma za -
sad ni czy wpływ na moż li wo ści re ali za cji funk cji za bez pie cze nia
lo gi stycz ne go woj ska. W wa run kach współ cze snych prak tycz -
nie więk szość bran ży go spo dar ki na ro do wej uczest ni czy po śred -
nio lub bez po śred nio w po kry ciu po trzeb sił zbroj nych. Do ty -
czy to mię dzy in ny mi ta kich dzia łów jak: 1) prze mysł, a w nim
prze mysł zbro je nio wy; 2) rol nic two i go spo dar ka żyw no ścio wa; 3)
trans port; 4) łącz ność. Od gry wa ją one zna czą cą ro lę w za pew -
nie niu wła ści we go funk cjo no wa nia ar mii, za rów no w cza sie po -
ko ju, kry zy su, jak i woj ny.

Stresz cze nie

Po ten cjał go spo dar ki na ro do wej od gry wa prio ry te to wą ro -
lę w pro ce sie za pew nie nia si łom zbroj nym nie zbęd nych środ -
ków i za so bów lo gi stycz nych. Za spo ka ja nie ma te rial nych po -
trzeb woj ska przez go spo dar kę na ro do wą, a głów nie moż li wo ści
do za opa try wa nia sił zbroj nych w no wo cze sne uzbro je nie
i sprzęt, sta no wi ło w hi sto rii i gwa ran tu je obec nie pod sta wo -
wy czyn nik si ły obron nej pań stwa. Ce lem ar ty ku łu jest wska -
za nie współ cze snej ro li, ja ką po ten cjał go spo dar ki na ro do wej
od gry wa w pro ce sie do staw to wa rów i usług dla sił zbroj nych.

RO LE AND TA SKS OF THE NA TIO NAL ECO NO MY FOR THE 
SUP PLY OF GO ODS AND SE RVI CES FOR THE AR MY

Abs tract 

The na tio nal eco no my’s po ten tial plays a prio ri ty ro le in the
ar med for ces of pro vi ding the ar med for ces with ne ces sa ry me -
asu res and lo gi stic sto res. Sa tis fy ing ar my’s ma te rial ne eds by
the na tio nal eco no my and espe cial ly po ssi bi li ty to sup ply ar -
med for ces with mo dern we apons and equ ip ments is ve ry im -
por tant for mi li ta ry sec tor. The aim of this ar tic le is to show
the mo dern ro le that the na tio nal eco no my is play ing in the
sup ply of go ods and se rvi ces for the ar med for ces.
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